s. XIII. Pos.

## §. XIII.

Possunt Subditos convenire coram proprio judicio in omnibus causis s. Contentiosæ s. Voluntariæ sint Jurisdictionis, imo posteriores, sine Actuarii præsentia a Domino Jurisdictionali inter illum & Subditos exerceri possunt, si nimirum causæ cognitionem non requirant. arg. Dec. noviss. 39. Quamvis enim Zieglerus ad Calv. Aur. Pr. § Nob. n. 49. generalem suppeditet regulam: quod in actibus Voluntariæ Jurisdictionis aliquis indistincte in propria causa possit esse judex: ista tamen ita a Doctoribus temperatur, ut judex quidem sine Actuario & Scab. suam Autoritatem interponere possit, in causis quæ ad Jurisdictionem voluntariam referuntur, si nudam tantum Magistratus confirmationem sine ulla causæ cognitione desiderant, in actibus autem causæ cognitionem decretumve prærequentibus id negent. Ill. Berg. dist. de potest. pers. publ. in seipsam th. 17. ubi thes. seqq. exponit, quinam actus Vol. Jurisdictionis cognitionem causæ requirunt & qui sine illa subsistere possunt. Neque valet hoc argumentum: Actus contentiosæ Jurisdictionis coram proprio judicio recte tractantur, ergo idem multo magis in actibus Voluntariæ obtinebit. Ordinatio videlicet Processus, quæ moribus nixa hac in re a jure communi dissentit, ultra literam non est extendenda & quamvis Dominis rusticos coram proprio judicio convenire permiserit, inde tamen non est concludendum, quod etiam cognitio illarum rerum, quæ ad judicem Dominis competentem pertinent, licet inter volentes ibidem possit institui. Gener. Dn. ab Oppel. Diss. cit. §. 20. Interim Hypothecæ confirmationem, licet Dominus sit debitor permittit

In quibus causis possunt convenire Subditos in proprio judicio.

D

Dec.

Dec. nov. 38. in bonis Allodialibus, si præter Actuarium personæ judiciales adhibeantur, conf. D. Beyer. pos. ff. de Jurisdic. II. sub. lib. C.

## §. XIV.

Utrum tantum  
possit an vero  
etiam teneatur  
Dominus suos  
subditos in hoc  
foro convenire.

Subditi tamen Vi hujus §. non habent beneficium primæ instantiæ, si Dominus, adversus eos, in judicio Superiori, ut: Curia Provinciali statim experiatur. Non enim necessario coram proprio judicio illos debet convenire, sed beneficio suo omnino potest renunciare, arg. l. 29. de pact. siquidem forum hoc tam moribus quam ord. Pr. Sax. indultum potius quam imperatum est, non ergo quod in favorem alieni est introductum, in ejus odium debet detorqueri. Manif. D. Gribn. Proc. §. 8. Quodsi tamen lis jam cœpta fuerit in judicio Domini, exceptio litis pendentiæ subditis jam quæsitæ, iisdem invitis nequit extorqueri. arg. l. 62. ff. de pact. ceu hoc præjud. Supr. Cur. Prov. Lips. Termin. Luc. an. 1698. comprobatur. Dominus Mencke Diff. IV. ad Pr. §. 9.

## §. XV.

Non aliter hæc  
fieri potest,  
quam si Actua-  
rius in præsen-  
tia Subditorum  
sive sit consti-  
tutus.

Omnia hætenus in præcedentibus §§. asserta, pro fundamento habent formam in Ord. Proc. præscriptam, quæ præcipuè in eo consistit, quo in ejusmodi quæstionibus subditorum coram propriis officialibus s. judiciis expediendis Notarius s. Actuarius adhiberi debeat, qui in præsentia illorum ad istud iudicium in specie juravit, ut omnis suspicio removeatur atque iudicii integritas ubique incorrupta conserveatur. Ordin. Proc. Tit. 2. §. fin. Ob wir auch wohl re.

§. XVI, Ju.

## §. XVI.

Juramento in præsentia Subditorum non rite præstito, nullitatis exceptio potest obijci Carpz. Proc. tit. 3. art. 4. n. 110. Ziegl. ad ord. Pr. verb. Im Beyseyn & quidem licet Subditis de nullitate ejusmodi etiam in ipsa Executione excipere. Phil. ad Dec. nov. 38. obs. 1. n. 29. & ad Dec. 39. obs. 1. n. 55. Et jusjurandum Actuarii, subditis remotis, præstitum, nullius loco habetur, Berg. Oec. pag. 141. Martini h. n. 48. Judicem, qui Actuarii jusjurandum neglexit atque ad eo causam occasionamque nullitati præbuit, puniendum esse & parti læsæ ad inter esse teneri, aff. Berg. ad Pr. p. 39. Contra in inquisitionibus non opus est, ut jusjurandum Actuarii in præsentia Subditorum præstet. Berg. l. c.

An hac forma neglecta, Processus nullitate laboret.

## §. XVII.

Quum itaque præsentia Subditorum formam actus subintret, eique det esse rei, nec ei per pacta privatorum derogari potest, & in Ordin. Pr. verba bey Antretung der Bestallung inveniantur, vix est ut, superveniente Actuarii jurejurando is defectus suppleatur & acta ejusmodi sustinentur. Magnif. D. Gribn. Proc. p. 8. Berg. Oec. pag. 345. Ex utilitate tamen publica retro ejusmodi acta, superveniente Actuarii jurejurando in præsentia Subditorum vulgo sustineri, notat Berg. ad Pr. h. obs. V. n. 2: quamvis nec hujus rei usum perpetuum esse, probet Responsum in contrariam sententiam a Facult. Witt. 1678. Mens. Sept. latam, quod Berg. Suppl. II. recenset, p. 47. Illam ta-

An is defectus ex postfacto possit suppleri ob verba: bey Antretung der Bestallung.

D 2

men

men æquitati magis esse convenientem, concludit Martini ad Proc. h. n. 60. ne summo cum detrimento causam litigantium maximam in partem aliquando finitam, denuo reassumi ac retractari necesse sit. Eodem collimat decisio Senatus Consil. æstiv. 1714. Ob ein Bereydeter Actuarius, Actus bey welchen dessen Gegenwart nicht nur ad probationem, sondern ad Solennitatem erfordert wird, hernach erstlich durch seinen Eyd corroboriren könne? Man hatt vormahls, in Sachen Mylii zu Plauen, contra Mylium, pro validitate gesprochen, worbey es auch anjeko verblieben; wiewohl einige Doctores das Contrarium statuiren.

## §. XVIII.

An sufficiat  
hanc solennita-  
tem ad hanc li-  
tem restringi.

Male hæc solennitas a nonnullis solummodo ad eum casum restringitur, cum nobilis contra subditum coram proprio judicio experitur? cum eadem requiratur, quando subditi inter se, vel cum aliis contendunt. Illustr. Berg. ad Pr. h. obs. 5. n. 1. Extranei vero litigantes, contra Actuarium, quod in præsentia Subditorum legitime non sit constitutus, excipere non possunt, ut mihi videre licuit ex Actis ab Amico & Fautore nostro Domino Doctore Carl. H. Dornblüth, Pract. Dresd. celeb. humanissime mihi communicatis, qui patrocinium præstabat Viduæ Schneiderianæ in Summo Prov. judicio, in-cujus favorem maritus Consul. Weissenf. testamentum condiderat, illudque denique Gerichten zu Langendorf obtulerat, quod a filiis prioris conjungii, inter alia & ex hoc capite impugnabatur: quod Actuarius in præsentia omnium Subditorum non fuerit constitutus, Senatus ita censuit. Ob extranei

tranei Litigantes, wider einen Gerichts- Verwalter, daß dessen Vereydung nicht im Beseyn derer Unterthanen geschehen, excipiren können? Neg. Weil solches nur in Ansehung derer Unterthanen, als welche, der Gerichts- Herr vor seinen eigenen Gerichten belangten, erfordert wird. Schneider contr. Schneiderin. Consil. æst. 1714.

## §. XIX.

Pars Subditotum non sufficit multo minus presentia illius, quem Dominus convenire vult, quando quidem hæc, ut Forma est præscripta & ordin. Proc. admodum circumspicte caver, ut Actuarius *Præsentibus Subditis* im Beseyn derer Unterthanen juret, imo Berg. tanquam cautionem Domino Jurisdictionali præcipit, ut, cum Actuarium judicii constituendum curat, ad hunc actum in Sublidium citet extraneos, qui bona immobilia sub ejus Jurisdictione sita possident. Suppl. II. p. 47. Quin idem ad Præfecturarum & Civitatum judicia producendum ut in iis quoque Actuarii, in presentia Subditorum, jurare debeant, ut monet Berg. ad Pr. h. obs. V. Quod si Actuarius ordinarius litiget cum subditis l. morbo, itinere, aliave de causa, acta conscribere (vulgo registrare) impediatur, tunc sufficit, si alius interim Actuarius in presentia saltim partis adversæ ad hunc Actum juret. Berg. l. c. n. 5. In Civitatibus presentia subditorum presentativa sufficit, scilicet per Tribunos plebis durch die Viertels-Weister. Presentia enim Senatus integri derer gesamten Raths-Mit-teln non sufficit. Berg. l. c. n. 1. Nescio itaque an praxi confirmetur Doctrina Martini ad Pr. h. n. 63. asserentis, quod in plerisque Civitatibus præsertim in nostra

An sit necesse, omnes subditos esse presentes, an vero ejus partis presentia sufficiat, quem Dominus convenit & quid obtineat in Civitatibus?

Saxonia sufficiat, si vel in Confessu Senatus vel coram  
 iudice & Scabinis, hoc iuramentum fuerit præstitum,  
 & textum nostrum ad iudicia Nobilium in Pagis re-  
 stringit, ideam statuisse videtur Bornius disp. 1. ad univ.  
 jus iudic. th. 14. lit. B. ita differens: Illud etiamnum  
 necessarium est, ut Actuarii, si a Nobilibus in iudiciis  
 paganis, constituentur. Iuramentum suum præsen-  
 tibus subditis & rusticis præsent. Sed mens ordin. Proc.  
 huic restrictioni sine dubio est contraria.

## §. XX.

An Dominus in  
 hoc Foro gratis  
 litiget,

Jus civile ignorat quas hodie litigantes præstant  
 sportulas, initiaque illarum sine dubio juri Canonico,  
 cujus Autoribus omnia erant venalia, debentur, jure  
 Sax. tamen approbantur, neque immerito, cum implo-  
 rantibus eo libentius auxilium præstetur, temere li-  
 tigantes vero per impensas coerceantur, ærariumque  
 publicum sublevertur. Ordin. Pr. Tit. 36. §. 1. *So  
 wollen wir, daß, so oft befunden wird, daß ein oder das  
 andere Theil, seines Vornehmens nicht erhebliche Ursache  
 hat, man dasselbe, auff des Gegentheils bitte, in die Expen-  
 sen vertheile, und die nicht leichtlich compensire. Ex  
 quibus apparet: Dominum Jurisdictionalem, ab illis  
 præstandis non excipi; cum hic tanquam pars con-  
 sideretur, expensæque Actuariis a Judicibus præsertim  
 Patrim. pro salarii parte, ut plurimum soleant concedi,  
 ut ita Expensæ, tam parti, si Dominus vincatur, quam  
 sportulæ Actuariis debeant præstari, nisi illis cum po-  
 sterioribus certa intercedant pacta, cum ab arbitrio  
 Dominorum Jurisdictionalium pendeat, quas sibi vel-  
 lent ab initio reservare & excipere. Interim præsum-  
 tio,*

tio, quæ pro Magistratu est. id efficit, ut melior in dubio ejus causa cum cive vel subdito, censeatur super his, quæ ad officium ejus pertinent, ideoque non facile in expensas condemnandus, multo minus hoc fieri potest quoties Magistratus pro defendenda officii aut decreti autoritate, aut servando honore suo, contendat. *Mev. P. VI. d. 345. ubi vid. præj.* Si universitas vel totum collegium, super juribus quæ totum collegium concernunt, litigat & actoris vel rei partes sustinet, expensæ litis ex Fisco sunt solvendæ, quod secus, si membra inter se litigant, ubi expensas de suo, merito solvunt. *Wernh. obs. 51. P. 1.*

## §. XXI.

Regulariter is citatur, contra quem Processus instituitur. In nostro vero judicio Dominus Jurisdictionalis nunquam Rei, sed semper Actoris partes sustinet. Igitur solenni citatione non est opus, sed sufficit admonitio judicialis, de termino præfinito, nomine *derer Gerichte* Domino insinuanda *ein Tage-Zettel, Gedenc-Zettel.* *Str. intr. ad Pr. cap. VI. n. 19.* Nihilominus non modo in causa reconventionis, sed & in ipsa conventionione, quoties Actor, Rei vices sustinet & citatio, ad instantiam Rei, decernitur, solenni citatione actor in Jus vocandus est. Hoc igitur casu, citatio, quæ ad Dominum Jurisdictionis dirigitur, fit nomine *derer Gerichten* in eaque observanda sunt ea omnia, quæ in aliis citationibus usu servantur. Verbis tamen paulisper ad factum accommodatis utendum est, ut salva justitia, honor suus Domino habeatur, quod & in notificatione *dem Gedenc-Zettel* non est negligendum.

Quid obtineat  
circa citatio-  
nem Domino  
insinuandam.

## §. XXII. Cir-

## §. XXII.

An ipse Actua-  
rius potest sen-  
tentiam ferre,  
an vel teneatur  
Acta transmitt-  
tere & quidem  
sub pœna nul-  
litatis?

Circa questionem: Utrum, ipse Actuarius, ferre possit sententiam? an vel teneatur Acta transmittere? Unanimis fere Doctorum est conclusio, quod consultius sit, si Acta transmittantur. Phil. ad Proc. Tit. 2. Confid. 8. Ziegl. Dicast. Concl. 12. §. 31. Riv. En. 9. h. Quo Subditi eo minus, de fraude vel favore pro Domino, conqueri necesse habeant, præsertim, si controversia agatur de causis majoris momenti. Non igitur sententia, ab ipso Actuario lata, nullitatis ex hoc capite & argui, quo ferme inclinatur Martini ad Proc. h. n. 11. 12. Verba ordin. Proc. *Sich derer Gerichte gebrüchlich gebrauchen, und vor denenselben ihre Untertanen rechtlich belangen mögen, cum effectu sunt capienda, non solum cognitionis sed etiam dijudicatione.* Judex v. gr. Nobilis, debet abstinere pronuntiatione, non Actuarius, cui a iudice exercitium Jurisdictionis vel generatim vel in specie quoad illam causam fuit demandatum, Actuarius enim, ut talis, non cognoscit nec discernit. Scabinis obstare videtur quidem suspicio propter juramentum, quod Domino præstiterunt, ut Subjecti; sed illa alio jurejurando, quoad officium recte administrandum sunt obstricti submoveatur, semperque Appellationis remedium parti læsæ relinquatur. Berg. ad Pr. Suppl. II. p. 38. Ubi notat Zangerum ab hac sententia reapse non dissentire, licet usus sit verbo, *coguntur.* de Exc. Part. II. cap. I. n. 408. conf. Berg. Ref. Laut. p. 121. & Oecon. p. 914. n. 7. in Ducatu Magd. directis verbis Directoribus ejusmodi Judiciorum injungitur, ut in causis arduis, Acta ad Colle-

Collegium Prudentum transmittunt in ordin. Proc.  
Magd. cap. 7. §. 7.

## §. XXIII.

Publicatio sententiæ eodem modo, quo cita- Cujus nomine  
tio. Im Nahmen derer Gerichten fieri solet. Quod si publicatio &  
vero Subditus ejusmodi Pronunciato non vult ac- quomodo fiat.  
quiescere & causam per Appellationem ad Superio-  
rem deferre mavult, Actuarius s. der Gerichtshalter,  
qui sententiam concepit & publicavit, non prohibe-  
tur suam sententiam tanquam Advocatus in Judicio  
Superiori defendere, sicuti hoc etiam probat Horn.  
Class. 9. Resp. V. his verbis: Hiernächst, bewährter Rechts-  
Lehrer Meinung nach, einem gewesenen Richter, sein Ver-  
fahren oder ertheilte Bescheide und eröffnete Urtheil, wann  
die Sache in eine andere Gerichts-Instanz gediehen, als  
Advocatus, zu vertheidigen unbenommen.

## §. XXIV.

Vice versa Subditi, coram proprio judicio, Do- Dominus a  
minum Jurisdictionalem convenire non possunt, sed subditis in suo  
sicubi adversus Dominum vellent experiri, ad forum judicio non  
illius competens sive Schriftfässium, sive Amtfässium potest conve-  
niri.  
sunt remittendi, ne id, quod in favorem Domini Juris-  
dictionalis est constitutum, in ejusdem dispendium  
detorqueatur. Berg. ad Pr. Suppl. II. pag. 44. Ex quo  
simul apparet, Dominum Jurisdictionalem, si in Foro  
competente conveniatur, non opponere posse bene-  
ficium primæ instantiæ, intuitu proprii sui judicii.  
Consules vero & Senatores in Civitatibus municipa-  
E libus,

libus, si a Civitatibus sibi subjectis in Curijs Provinc. Sax. aut Supremo Appell. judicio conveniantur, beneficium primæ instantiæ cum effectu urgere possunt, nisi contra aliquos in specie prima instantia probetur in Superiori judicio fundata. Nam Consul est Subditus Senatus, ac proinde primam coram eo habet instantiam, ac extra casum provocationis ad Judicium Electorale haud debet trahi, quoniam Jurisdictio Senatus privative concessa, & alias Reo Appellationis beneficium præcideretur. Neque Consul sic fit iudex, ut videri possit, in propria causa, cum Consules in Civitatibus plures sibi habeant adjunctos Senatores & Assessores, & ipsimet si conveniantur, loco cedere, ac cognitionem Collegiis relinquere teneantur, dum Processus in Civitatibus non coram Consule ejusque nomine, sed coram toto Senatu agitantur. Carpz. l. 2. Resp. XI. n. 28. seqq.

## §. XXV.

An reconven-  
tio contra Do-  
minum habeat  
locum.

Reconventioni vero Dominus Jurisdictionalis se subtrahere non potest, modo, si in Saxonia litigetur, ad sint causæ connexæ, quorum una ex altera descendit, vel quæ ex eodem oriuntur negotio. Zang. de Exc. p. 2. c. 1. n. 307. cum huic ne privilegium quidem ob stare queat, ob generalitatem l. 22. de judic. & l. Cum Papinianus 14. C. de sentent. & interloc. conf. Molignat. de Reconvent. quæst. 9. ita, si Dominus Jurisdictionalis, contra Subditum Possessorio obtinuerit, tunc ibidem in Petitorio respondere tenetur, quoniam contra se pati debet iudicem, quem pro se agendo probavit. Hert. Opusc. Tom. 3. pag. 451. & ut ita Reis,

Reis aliquo modo consulatur, ne Dominum Jurisdictionalem majoribus Sumtibus coram judicio Superiori convenire necesse habeant, argum. eorum quæ tradit Ziegl. ad Ord. Proc. h. tit. p. 44. Et quod causæ in eodem judicio, inter easdemque personas, commodius & facilius terminari possint. Beyer. pos. 31. ff. lib. II. Tit. II. Quodsi Dominus Jurisdictionalis litem coram suo judicio semel ceperit, nec Subditis exceptio litis-pendentis sic quæsitâ iisdem invitis extorqueri nequit, ceu pronunc. Supr. Cur. Prov. Lips. Term. Luc. Anno 1698. in causa Fr. A. C. von S. contra die G. zu St. teste D. Mencken. Disp. IV. ad Proc. S. 9.

§. XXVI.

Extra omnem est dubitationem, quod Subditi ab hac instantia pacto, vel præscriptione, vel privilegio se liberare possint: cum res sit pactis & præscriptioni obnoxia. Tale vero privilegium: Daß ein Unterthan in einem ganzen Lande, von allen Personal Klagen sollte befreyet seyn, non potest consistere: Weil dadurch besorglich die Justiz gehemmet, und bey Auswärtigen der Credit geschwächet werden möchte; ceu ita pronunc. in Supr. Prov. Judic. 17 17. Consil. Aët. Danckelman contr. Eckhard.

An Subditi pacto, præscriptione vel privilegio eximi possit ab ista instantia.

§. XXVII.

In his, quæ diximus Jus, quo utimur, secuti sumus. Leges conditas, non quas alii sibi ubique fingunt condendas. Quid constitutum sit, exposuimus, non

De Abusu juris & incommodis, quæ ex eo oriuntur,

quid constitui possit conveniat. Hæ enim, quæ ad Jurisprudentiam Legislatoriã pertinent quæstiones, non sunt fori nostri, non nostræ Cathedræ, quas aliis lubenter relinquimus excutiendas. Ut taceam hanc, de qua agimus, rem ita comparatam esse, ut si abrogationem Juris constituti suadere velis si ejus æquitatem & utilitatem tueri non difficile videatur probabilia in utramque partem argumenta invenire. Nam, qui novæ Legis rogationem commendare cupiunt, allegabit incommoda, quæ ex hoc juris articulo nascuntur & gravissimos, quos peperit abusus. Perhorrescere plerumque subditos Domini Judicium & durum videri, actorem judicium dare. Quis licet per alios jus reddat, eos tamen quorum ministerio utitur sibi obnoxios habeat. Nam cum integrum sit Domino, Actuarios mutare & sine causa etiam dimittere, hos omni cura id agere, ut bene de Domino videantur mereri. Itaque non facile actuarium contra Dominum laturum sententiam aut frivole etiam litigantem in expensas damnaturum esse. Hæc & alia plura in hanc partem afferri possunt, sed nec desunt, quæ in alteram urgeri queunt.

## §. XXVIII.

Quid si enim quis antiquum jus servari velit? Is vero injustum & iniquum dicit eripi Dominis præcipuam partem suæ in subditos potestatis, non ex privilegio eam Principis ortam esse, sed olim usu invaluisse & reliquias esse Juris præci, quod in Rusticos Domini multo amplius etiam & liberius habuisse, jam tum plerosque subditos obsequii debiti immemores esse,

esse, quod omne prorsus plerique denegaturi essent, si a Domino in suo Judicio nequeant conveniri; Propter abusum, non tollendum usum, sed illi hoc salvo remedia esse præstanda. Viros bonos & honestos nihil ab Actuariis exigere, nisi quod æquum & justum sit, neque credibile Actuarium plus Domino suo atque religioni jurisjurandi, quo obstrictus est, daturum fore. Quæ dum confero & comparo inter se equidem, quam præferre opinionem debeam ipse sum dubius, nisi quod nescio, quam ob rem animus meus a crebris Jurium mutationibus paulo alienior persuadeat fere satius esse jus, quod usu obtinet, retinere aut emendare, etiamsi opus sit, quam mutare. Sed de hoc alii judicent, nos enim jam monuimus, non esse eam controversiam nostri instituti.